KOMENTE DHE REKOMANDIME 
MBI RAPORTIN E MONITORIMIT PËR 4 MUJORIN E PARË TË VITIT 2024 

PËR MINISTRINË E INFRASTRUKTURËS DHE ENERGJISË
I. Vlerësim i përgjithshëm i qëllimeve dhe objektivave të politikës si dhe performanca e  produkteve kryesore

Programet për të cilat kjo ministri ka administruar fondet vitin 2024, janë:

1. Programi “Planifikim, Menaxhim, Administrim”

2. Programi “Transporti Rrugor” 
3. Programi “Transporti Hekurudhor” 

4. Programi “Transporti Detar
5. Programi “Transporti Ajror”

6. Programi “Mbështetje për Rrjetet e Komunikacionit”

7. Programi “Furnizime me Ujë dhe Kanalizime”

8. Programi “Planifikimi Urban”

9. Programi “ Mbështetje për Energjinë ”

10. Programi “Mbështetje për Burimet Natyrore”

11. Programi “ Mbështetje për Industrinë” 

Programi “Transporti Rrugor” synon:
· Zhvillimin më tej të sistemit kombëtar të transportit, 
· Përmirësimin e qëndrueshmërisë, ndërlidhjes, ndërveprimit dhe integrimin e tij me gjerë, me sistemin ndërkombëtar dhe evropian të transportit dhe rajonin,
· Mbulimin me financim dhe zgjerimin, rritjen e standarteve dhe mirëmbajtjen e rrjetit kombëtar të rrugëve, me synim krijimin e një transporti të qëndrueshëm. 
Qëllimi i programit është realizuar nëpërmjet dy objektivave specifikisht, Ndërtim dhe rehabilitim sipas standarteve të projektimit, rrugë të rrjetit kombëtar dhe Sistemim asfaltim e riveshje për rrugë të rrjetit kombëtar. Produktet që kanë kontribuar në realizimin e këtyre objektivave paraqiten si më poshtë:

· Për objektivin “Ndërtim dhe rehabilitim sipas standarteve të projektimit, të rrjetitrrugor  kombëtar”, disa nga produktet kryesore të realizuara përgjatë 4M I të vitit 2024 janë:   

· Janë realizuar ‘Kontrata punimesh dhe mirembajtje te rrugeve nacionale te menaxhuara’, me një kosto faktike prej 128 milionë lekë.

· 3,606 km ‘Rrugë Nacionale të mirembajtuara’ me një kosto faktike prej 459 milionë lekë.

· ‘Projekte te kryera nga Instituti i Transportit’, me një kosto faktike prej 7 milionë lekë.

· Tipi i rrugës A me katër korsi (2x2) sipas standarteve të reja, për të cilin disa nga objektet e rëndësishme, që janë në proces paraqiten si më poshtë:

· “Rehabilitimi i segmentit rrugore mbikalimi pallati me shigjeta rrethrrotullimi Shqiponja”;

· "Ndërtimi rruga mbikalimi TEG dhe rrugët lidhëse të tij”;

· “Ndërtimi i Unazës së jashtme të Tiranës”;

· Ndërtim i segmentit rrugor Sheshi Shqiponja-Bulevardi i ri, loti 2;

· Ndërtim i segmentit rrugor Sheshi Shqiponja-Bulevardi i ri – Shkozë, Urat mbi lumin Tirana.

· Rruga tip B1’ me dy korsi, për të cilën, objektet në të cilat punohet me ritme të parashikuara janë:

· Ndërtim Rruga Kardhiq-Delvinë Loti 8 (sistemimi dhe rivitalizimi i skarpatave);

· Zgjerimi i rrugës Elbasan-Qafë Thanë (faza I dhe VIII).

· Për rrugën tip C2 me dy korsi, për të cilën disa nga objektet e rëndësishme, në të cilat punohet normalisht dhe që janë në proces janë:

· Ndërtim rruga Korcë – Ersekë, Loti 2 (pjesa e dytë);

· Ndërtim rruga Palas – Dhërmi;

· Ndërtim i rrugës, lidhja e Autostradës Milot - Morinë me Aeroportin e Kukësit;

· Rehabilitimi i segmentit rrugor Levan – Vlorë (rruga e vjetër);

· Ndërtim rruga lidhëse e Aeroportit Ndërkombëtar të Vlorës (VIA)-Autostrada Fier-Vlorë;

· Rikonstruksion i aksit rrugor Maliq-Lozhan i Ri Strelsë.

· Për rrugën Tip A e modifikuar përfshihet objekti ‘Ndërtim rruga Porto Romano Durrës, Loti 3’.

· Realizimi i objektit “Sistemim asfaltim e riveshje të  rrjetit rrugor kombëtar”, përgjatë 4M I të vitit 2024, lidhet me realizimin e disa projekteve ku përmendim:

· Eleminimi i pikave të zeza (Black spots), në rrjetin rrugor kombëtar;

· Përmirësimi i sinjalistikës horizontale, vertikale dhe pajisjeve të sigurisë rrugore, në akset e Rajonit Verior, Qendror dhe Jugor.

Për programin “Furnizimi me Ujë dhe Kanalizime”, përgjatë 4M I të vitit 2024 është punuar për realizimin e qëllimit të tij i cili konsiston në ofrimin e Shërbimit me furnizim me ujë dhe kanalizime për të gjithë popullsinë me cilësi dhe sipas standarteve ndërkombëtare. Qëllimi i politikës së programit është realizuar nëpërmjet përmbushjes së objektivit i cili synon mbulimin e plotë dhe më cilësi me shërbim të furnizimit me ujë në të gjithë zonën e shërbimit të shoqërive UK,  si edhe nëpërmjet kryerjes se monitorimeve në sektorin Ujësjellës Kanalizime, me një kosto faktike prej 29 milionë lekë.

Për programin “Mbështetje për Burimet Natyrore”, përgjatë 4M I të vitit 2024, është realizuar qëllimi i programit, i cili lidhet me “Realizimin e politikave te promovimit, mbikqyrjes, monitorimit dhe transparencës në fushën e gjeologjisë, minierave, ambientit dhe ujërave”. 

Qëllimi i programit u realizua përmes 3 objektivave të cilat janë “Shfrytëzimi me efiçencë i burimeve natyrore minerare nga shoqëritë e licensuara për këtë veprimtari nëpërmjet zbatimit të kushteve tekniko-profesionale dhe mjedisore sipas standarteve europiane”, “Promovimi i burimeve hidrologjike dhe minerare të pashfrytëzuara” si dhe “Rritja e transparencës në industrinë nxjerrëse”. Produktet që kanë kontribuar në realizimin e tyre paraqiten të renditura sa më poshtë:

· Kanë ushtruar aktivitetin e tyre për përmbushjen e objektivave të programit, Shërbimi Gjeologjik Shqiptar dhe Autoriteti Kombëtar për Sigurinë dhe Emergjencat në Miniera (AKSEM), më një kosto faktike prej 75 milionë lekë.

· Projekti “Raport mbi industrinë nxjerrëse në Shqipëri”, është realizuar me një kosto faktike prej 4.2 milionë lekë.

II.
“Karakteristika kryesore të performancës së shpenzimeve”
Për vitin 4 mujorin e vitit 2024 situata në lidhje me realizimin e shpenzimeve të buxhetit, krahasuar me planin vjetor, sipas të dhënave të nxjerra nga SIFQ  dhe AFMIS paraqitet si më poshtë:
	Programet
	% e realizimit të totalit të shpenzimeve  kundrejt buxhetit vjetor 

	1. Programi “Planifikim menaxhim administrim”
	33%

	2. Programi “Transporti rrugor”
	17%

	3. Programi “Transporti Hekurudhor”
	9%

	4. Programi “Transporti Detar”
	0.4%

	5. Programi “Transporti Ajror”
	37%

	6. Programi “Mbështetje për rrjetet e komunikacionit”
	0%

	7. Programi “Furnizimi me Ujë dhe kanalizime”
	17%

	8. Programi “Planifikimi Urban”
	21%

	9. Programi “Mbështetje për Energjinë”
	15%

	10. Programi “Mbështetje për Burimet Natyrore”
	24%

	11. Programi “Mbështetje për Industrinë”
	21%

	                                Totali
	14%


Pra siç shikohet nga të dhënat e tabelës së mësipërme plani i shpenzimeve të buxhetit në total për këtë ministri sipas të dhënave nga sistemi i thesarit SIFQ dhe AFMIS për 4 mujorin e vitit 2024 është realizuar në rreth 14% kundrejt planit vjetor me ndryshime.
Sipas zërave përbërës të shpenzimeve, situata për 4 mujorin e vitit 2024, paraqitet si me poshtë:

	Programet
	% e realizimit të shpenzimeve korrente kundrejt buxhetit vjetor

	1.    Programi “Planifikim menaxhim administrim”
	33%

	2. Programi “Transporti rrugor”
	20%

	3. Programi “Transporti Hekurudhor”
	31%

	4. Programi “Transporti Detar”
	24%

	5. Programi “Transporti Ajror”
	40%

	6. Programi “Mbështetje për rrjetet e komunikacionit”
	-

	7. Programi “Furnizimi me Ujë dhe kanalizime”
	5%

	8. Programi “Planifikimi Urban”
	23%

	9. Programi “Mbështetje për Energjinë”
	62%

	10. Programi “Mbështetje për Burimet Natyrore”
	26%

	11. Programi “Mbështetje për Industrinë”
	34%

	                                Totali
	23%


Pra siç shikohet nga të dhënat buxheti për 4 mujorin e vitit 2024, shpenzimet korente janë realizuar në masën rreth 23%. 
	Programet
	% e realizimit të shpenzimeve për investime kundrejt buxhetit vjetor

	1.    Programi “Planifikim menaxhim administrim”
	0% 

	2. Programi “Transporti rrugor”
	16%

	3. Programi “Transporti Hekurudhor”
	6%

	4. Programi “Transporti Detar”
	0%

	5. Programi “Transporti Ajror”
	0%

	6. Programi “Mbështetje për rrjetet e komunikacionit”
	-

	7. Programi “Furnizimi me Ujë dhe kanalizime”
	19%

	8. Programi “Menaxhimi i Mbetjeve urbane”
	76%

	9. Programi “Planifikimi Urban”
	19%

	10. Programi “Mbështetje për Energjinë”
	                      13%

	11. Programi “Mbështetje për Burimet Natyrore”
	18%

	12. Programi “Mbështetje për Industrinë”
	17%

	                                Totali
	12%


Shpenzimet për investime sipas të dhënave të gjeneruara nga SIFQ-i dhe AFMIS paraqiten me realizim rreth 12% të planit vjetor 2024. 
Struktura e shpenzimeve për çdo program sipas ligjit të buxhetit për vitin 2024, planit të ndryshuar të buxhetit, si dhe realizimit për vitin 2024, sipas të dhënave të sistemit paraqiten si më poshtë:
	Programet
	Ligji Buxheti 2024
	Plan i Rrishikuar
	Fakti për Vitin  2024

	1.    Programi “Planifikim menaxhim administrim”
	1%
	1 %
	3%

	2. Programi “Transporti rrugor”
	44%
	42%
	52%

	3. Programi “Transporti Hekurudhor”
	8%
	9%
	6%

	4. Programi “Transporti Detar”
	17
	18%
	1%

	5. Programi “Transporti Ajror”
	0.1%
	-%
	0.1%

	6. Programi “Mbështetje për rrjetet e komunikacionit”
	0.2%
	0.2%
	-%

	7. Programi “Furnizimi me Ujë dhe kanalizime”
	22%
	22%
	29%

	8. Programi “Planifikimi Urban”
	0.4%
	0.3%
	0.5%

	9. Programi “Mbështetje për Energjinë”
	6%
	6%
	6%

	10. Programi “Mbështetje për Burimet Natyrore”
	1%
	1%
	1%

	11. Programi “Mbështetje për Industrinë”
	1%
	1%
	2%

	Totali
	100%
	100%
	100%


Duke parë strukturën e realizimit të shpenzimeve në fakt për 4 mujorin e vitit 2024, vërejmë që pjesën më të madhe të shpenzimeve faktike dhe atyre të planifikuar për këtë ministri zihen nga programi “Transporti Rrugor”.
III. Informacion mbi volumin dhe madhësinë e ndryshimit të buxhetit
Për të gjitha programet e kësaj ministrie situata në lidhje me ndryshimet në planifikim përgjatë 4 mujorit të vitit 2024, përfshirë këtu buxhetin fillestar, dhe buxhetin me ndryshimet e ndodhura gjatë kësaj periudhe, paraqitet në tabelën e mëposhtme:                                                     

                                                                     

 në 000/lekë
	 
	Buxheti fillestar 2024
	Buxheti me ndryshime
	Diferenca

	Programet
	
	
	

	 
	-1
	-2
	(3=2-1)

	1.Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi
	669,101
	670,208
	1,107

	2.Mbështetje per Energjinë
	3,243,156
	3,243,582
	426

	3.Mbështetje për Burimet Natyrore
	390,081
	391,681
	1,600

	4.Mbështetje për Industrinë
	413,631
	414,087
	456

	5.Transporti Rrugor
	23,083,544
	24,084,041
	1,000,497

	6.Transporti Detar
	8,814,439
	10,044,759
	1,230,320

	7.Transporti Hekurudhor
	4,277,348
	5,277,448
	1,000,100

	8.Transporti Ajror
	27,030
	27,030
	0

	9.Mbështetje për rrjetet e komunikacionit
	120,000
	120,000
	0

	10.Planifikimi Urban 
	196,263
	196,413
	150

	12.Furnizimi me uje dhe kanalizime
	11,542,892
	12,672,992
	1,130,100

	Totali
	52,777,485
	57,142,245
	4,364,760




Ndryshimet e planit në krahasim me ligjin fillestar, përgjatë 4 mujorit të vitit 2024, kanë ndodhur si rrjedhojë e shtesave nga akordimi i fondit të veçantë, ndryshimet me Akt Normativ.
IV. Komente dhe rekomandime
· Vlerësojmë respektimin afatit të paraqitjes së këtij raporti, të përcaktuar në udhëzimin nr. 14 datë 30.05.2023.

· Vëmë në dukje se  paraqitja e informacionit si dhe të dhënat e raportuara në raportin e monitorimit duhet të jetë në përputhje me përcaktimet e bëra në Udhëzimin nr. 14, datë 30.05.2023 “Për procedurat standarde të monitorimit të buxhetit në njësitë e Qeverisjes Qendrore”, specifikisht sipas formateve të përcaktuara në paragrafin 49, të  këtij udhëzimi. Vërejmë që të dhënat e raportuara në raportin e monitorimit të paraqitur, janë sipas formateve dhe anekseve të përcaktuara në këtë udhëzim.
· Relacioni shoqërues nuk ka një analizë të detajuar të treguesve të monitorimit dhe zërave të shpenzimeve për të argumetuar apo shpjeguar arsyet e e devijimeve nga plani, por vetëm nje relacion konstatues. Gjithshtu nuk është paraqitur informacioni lidhur realizimin faktik te produkteve nga ana sasiore në materialin narrativ.
· Lidhur me përdorimin e informacionit të siguruar nga sistemi AFMIS vihet re se:
· Në raportin 16, të modulit BPPM, në sistemin AFMIS  verejme qe jane hedhur sasite faktike te produkteve jo plotesisht ne te gjitha programet. 
V. Publikimi: 
Raporti i Monitorimit për 4 mujorin e vitit 2024, është publikuar në faqen zyrtare të Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë.

Linku: https://www.infrastruktura.gov.al/raporte-3/
